
 

                                                   INSTITUÍDO PELA LEI 1316/2015-Edição nº 1.434 – Ano VII– 29/01/2021- Pá 
 
 
 
 
 
 
                              Instituído pela Lei nº 1316 / 2015 - Edição nº 1.978 – Ano IX– 03/08/2023 – Pág.1 
                                           
 

 

CNPJ: 18.313.825/0001-21 

 

JURÍDICO

  
PORTARIA Nº 913, DE 03 DE AGOSTO DE 2023. 

  
Dispõe sobre a criação da Comissão de 
Monitoramento e Avaliação, para 
acompanhar e avaliar parceria celebrada 
com Organização da Sociedade Civil e da 
outras providenciais. 

 
O Prefeito Municipal de Igaratinga, Estado de Minas Gerais, no uso da Competência que 

lhe confere o art. 72, inciso VI e art. 100, inciso II, alínea “d”, ambos da Lei Orgânica Municipal, 
e; 

Considerando o disposto na Lei Federal nº 13.019/2014; 
Considerando o disposto no artigo 36 e seguintes, do Decreto Municipal nº1.260/2018; 
RESOLVE:  
Art.1º- Nomear a Comissão de Monitoramento e Avaliação, para acompanhar e avaliar as 

parcerias celebradas entre o Município de Igaratinga-MG e a Associação de Pais e Amigos dos 
Excepcionais de Pará de Minas – MG - APAE, mediante Termo de Colaboração ou Termo de 
Fomento. 

Art.2º- A comissão mencionada no artigo 1º, desta Portaria será composta pelos 
seguintes membros: 

 Delma Henriques Moreira de Almeida - Presidente; 

 Maria Elaine Costa Faria - Vice-Presidente; 

 Karine Guimarães Ferreira - Secretária.  
Art.3º- Deverá a Comissão de Monitoramento e Avaliação: 

I- Analisar e fiscalizar o andamento das parcerias; 
II- Emitir relatório técnico contendo: 

a) Descrição sumária das atividades e metas estabelecidas; 
b) Análise das atividades realizadas, do cumprimento das metas e do impacto do 

benefício social obtido em razão da execução do objeto até o período, com base nos 
indicadores estabelecidos e aprovados no Plano de Trabalho; 

c) Valores efetivamente transferidos pela administração pública; 
d) Análise dos documentos comprobatórios das despesas apresentados pela 

organização da sociedade civil na prestação de contas, quando for comprovado o 
alcance das metas e resultados estabelecidos no respectivo termo de colaboração ou 
termo de fomento; 

e) Análise dos documentos comprobatórios referente ás visitas “in loco” realizado por 
esta Comissão; 

f) Análise dos documentos das auditorias realizadas pelos controles internos e externos, 
quando houver no âmbito da fiscalização preventiva, bem como de suas conclusões e 
das medidas que tomaram em decorrência dessas auditorias. 

Art.4º- Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 



 

                                                   INSTITUÍDO PELA LEI 1316/2015-Edição nº 1.434 – Ano VII– 29/01/2021- Pá 
 
 
 
 
 
 
                              Instituído pela Lei nº 1316 / 2015 - Edição nº 1.978 – Ano IX– 03/08/2023 – Pág.2 
                                           
 

 

CNPJ: 18.313.825/0001-21 

 

LICITAÇÃO

 

 
REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. 

Igaratinga, 03 de agosto de 2023. 
Fábio Alves Costa Fonseca 

Prefeito Municipal  
 

 

O MUNICÍPIO DE IGARATINGA torna público o extrato da ratificação do processo nº 094/2023, 
Dispensa nº 010/2023. Contratado – MINAS MÁQUINAS S/A. OBJETO – Aquisição de peças e 
mão de obra para conserto da ambulância Mercedes Benz – placa RNJ 2C92 para atender as 
necessidades da Secretaria Municipal de Saúde - Município de Igaratinga/MG. Valor total 
R$19.584,38.  Dotação Orçamentária – Ficha – 381 e 385. Igaratinga, 03 de agosto 2023.  

O MUNICÍPIO DE IGARATINGA, publica o extrato do aditivo a ata de registro nº 21, firmado aos 
27 de julho de 2023 - CONTRATADA – NUTRIDIV DIETAS E SUPLEMENTOS ALIMENTARES 
LTDA. Fica ajustado a ata de registro onde lê:  

Item Quant. Unid. Descrição do Produto Marca 
Valor Unitário 

Registrado 

1 Litros 1500 Alimento nutricionalmente 
completo para nutrição oral 
e enteral prolongada, 
normocalórica, 1,2 kcal/mL, 
contendo de 14% a 18% de 
proteínas. Apresentação em 
1L, sabor artificial de 
baunilha. Indicado para 
casos de desnutrição 
calórico-proteica, anorexia, 
neoplasias, cardiopatias, 
doenças neurológicas, 
geriatria, pré e pós cirúrgico. 
SISTEMA ABERTO 
EMBALAGEM 
TETRAPACK.  
EXCLUSIVO 
MICROEMPRESA E EPP. 

PRODIET 
TROPHIC 

SOYA 

R$19,00 

2 Litros 4500 Alimento nutricionalmente 
completo para nutrição oral 
e enteral prolongada, 
normocalórica, 1,2 kcal/mL, 
contendo de 14% a 18% de 
proteínas. Apresentação em 

PRODIET 
TROPHIC 

SOYA 

R$16,00 



 

                                                   INSTITUÍDO PELA LEI 1316/2015-Edição nº 1.434 – Ano VII– 29/01/2021- Pá 
 
 
 
 
 
 
                              Instituído pela Lei nº 1316 / 2015 - Edição nº 1.978 – Ano IX– 03/08/2023 – Pág.3 
                                           
 

 

CNPJ: 18.313.825/0001-21 

 

1L, sabor artificial de 
baunilha. Indicado para 
casos de desnutrição 
calórico-proteica, anorexia, 
neoplasias, cardiopatias, 
doenças neurológicas, 
geriatria, pré e pós cirúrgico. 
SISTEMA ABERTO 
EMBALAGEM 
TETRAPACK.  

3 Litros 500 Alimento nutricionamente 
completo para nutrição oral 
e enteral de especialidade, 
indicada para controle 
glicêmicode diabetes tipo I e 
II, gestacional e controle 
glicêmico. Contém de 15% 
a 20% de proteínas. 
SISTEMA ABERTO 
EMBALAGEM 
TETRAPACK. 
Apresentação em 1L, sabor 
artificial de baunilha.  
EXCLUSIVO 
MICROEMPRESA E EPP. 

PRODIET 
DIAMAX IG 

R$28,00 

4 Litros 1500 Alimento nutricionamente 
completo para nutrição oral 
e enteral de especialidade, 
indicada para controle 
glicêmicode diabetes tipo I e 
II, gestacional e controle 
glicêmico. Contém de 15% 
a 20% de proteínas. 
SISTEMA ABERTO 
EMBALAGEM 
TETRAPACK. 
Apresentação em 1L, sabor 
artificial de baunilha.  

PRODIET 
DIAMAX IG 

R$23,50 

5 Lata 800 Alimento nutricionalmente 
completo para nutrição oral 
e enteral de uso pediátrico, 
1 kcal/ml, indicada para 

PRODIET 
TROPHIC 
INFANTIL 

R$42,00 



 

                                                   INSTITUÍDO PELA LEI 1316/2015-Edição nº 1.434 – Ano VII– 29/01/2021- Pá 
 
 
 
 
 
 
                              Instituído pela Lei nº 1316 / 2015 - Edição nº 1.978 – Ano IX– 03/08/2023 – Pág.4 
                                           
 

 

CNPJ: 18.313.825/0001-21 

 

reforçar hábitos regulares 
de alimentação. Contém 9% 
a 12% de proteínas. 
Apresentação em lata 
400gr, sabor artificial de 
baunilha. EXCLUSIVO 
MICROEMPRESA E EPP. 

16 Litros 500 Alimento Nutricionalmente 
completo para nutrição oral 
e enteral prolongada, 
hipercalórica, 1,5 kcal/mL, 
contendo de 15 % a 18% de 
proteínas. Apresentação em 
1L, sabor artificial de 
Baunilha. Indicado para 
casos de risco nutricional, 
geriatria, anorexia, 
neoplasia, doenças 
neurológicas, pré e pós 
operatório, caquexia, 
câncer, restrição de volume. 
SISTEMA ABERTO  
EMBALAGEM TETRAPACK 
EXCLUSIVO 
MICROEMPRESA E EPP. 

PRODIET 
TROPHIC 

SOYA  

R$28,95 

17 Litros 1500 Alimento Nutricionalmente 
completo para nutrição oral 
e enteral prolongada, 
hipercalórica, 1,5 kcal/mL, 
contendo de 15 % a 18% de 
proteínas. Apresentação em 
1L, sabor artificial de 
Baunilha. Indicado para 
casos de risco nutricional, 
geriatria, anorexia, 
neoplasia, doenças 
neurológicas, pré e pós 
operatório, caquexia, 
câncer, restrição de volume. 
SISTEMA ABERTO  
EMBALAGEM TETRAPACK 

PRODIET 
TROPHIC 

SOYA 

R$23,00 

 



 

                                                   INSTITUÍDO PELA LEI 1316/2015-Edição nº 1.434 – Ano VII– 29/01/2021- Pá 
 
 
 
 
 
 
                              Instituído pela Lei nº 1316 / 2015 - Edição nº 1.978 – Ano IX– 03/08/2023 – Pág.5 
                                           
 

 

CNPJ: 18.313.825/0001-21 

 

Passa a Ler : 

Item Quant. Unid. Descrição do Produto Marca 
Valor Unitário 

Registrado 

1 Litros 1500 Alimento nutricionalmente 
completo para nutrição oral 
e enteral prolongada, 
normocalórica, 1,2 kcal/mL, 
contendo de 14% a 18% de 
proteínas. Apresentação em 
1L, sabor artificial de 
baunilha. Indicado para 
casos de desnutrição 
calórico-proteica, anorexia, 
neoplasias, cardiopatias, 
doenças neurológicas, 
geriatria, pré e pós cirúrgico. 
SISTEMA ABERTO 
EMBALAGEM 
TETRAPACK.  
EXCLUSIVO 
MICROEMPRESA E EPP. 

PRODIET 
TROPHIC 

SOYA 

R$16,00 

2 Litros 4500 Alimento nutricionalmente 
completo para nutrição oral 
e enteral prolongada, 
normocalórica, 1,2 kcal/mL, 
contendo de 14% a 18% de 
proteínas. Apresentação em 
1L, sabor artificial de 
baunilha. Indicado para 
casos de desnutrição 
calórico-proteica, anorexia, 
neoplasias, cardiopatias, 
doenças neurológicas, 
geriatria, pré e pós cirúrgico. 
SISTEMA ABERTO 
EMBALAGEM 
TETRAPACK.  

PRODIET 
TROPHIC 

SOYA 

R$16,00 

3 Litros 500 Alimento nutricionamente 
completo para nutrição oral 
e enteral de especialidade, 
indicada para controle 
glicêmicode diabetes tipo I e 

PRODIET 
DIAMAX IG 

R$23,50 



 

                                                   INSTITUÍDO PELA LEI 1316/2015-Edição nº 1.434 – Ano VII– 29/01/2021- Pá 
 
 
 
 
 
 
                              Instituído pela Lei nº 1316 / 2015 - Edição nº 1.978 – Ano IX– 03/08/2023 – Pág.6 
                                           
 

 

CNPJ: 18.313.825/0001-21 

 

II, gestacional e controle 
glicêmico. Contém de 15% 
a 20% de proteínas. 
SISTEMA ABERTO 
EMBALAGEM 
TETRAPACK. 
Apresentação em 1L, sabor 
artificial de baunilha.  
EXCLUSIVO 
MICROEMPRESA E EPP. 

4 Litros 1500 Alimento nutricionamente 
completo para nutrição oral 
e enteral de especialidade, 
indicada para controle 
glicêmicode diabetes tipo I e 
II, gestacional e controle 
glicêmico. Contém de 15% 
a 20% de proteínas. 
SISTEMA ABERTO 
EMBALAGEM 
TETRAPACK. 
Apresentação em 1L, sabor 
artificial de baunilha.  

PRODIET 
DIAMAX IG 

R$23,50 

5 Lata 800 Alimento nutricionalmente 
completo para nutrição oral 
e enteral de uso pediátrico, 
1 kcal/ml, indicada para 
reforçar hábitos regulares 
de alimentação. Contém 9% 
a 12% de proteínas. 
Apresentação em lata 
400gr, sabor artificial de 
baunilha. EXCLUSIVO 
MICROEMPRESA E EPP. 

PRODIET 
TROPHIC 
INFANTIL 

R$42,00 

16 Litros 500 Alimento Nutricionalmente 
completo para nutrição oral 
e enteral prolongada, 
hipercalórica, 1,5 kcal/mL, 
contendo de 15 % a 18% de 
proteínas. Apresentação em 
1L, sabor artificial de 
Baunilha. Indicado para 

PRODIET 
TROPHIC 

SOYA  

R$23,00 



 

                                                   INSTITUÍDO PELA LEI 1316/2015-Edição nº 1.434 – Ano VII– 29/01/2021- Pá 
 
 
 
 
 
 
                              Instituído pela Lei nº 1316 / 2015 - Edição nº 1.978 – Ano IX– 03/08/2023 – Pág.7 
                                           
 

 

CNPJ: 18.313.825/0001-21 

 

CMDCA 

 

casos de risco nutricional, 
geriatria, anorexia, 
neoplasia, doenças 
neurológicas, pré e pós 
operatório, caquexia, 
câncer, restrição de volume. 
SISTEMA ABERTO  
EMBALAGEM TETRAPACK 
EXCLUSIVO 
MICROEMPRESA E EPP. 

17 Litros 1500 Alimento Nutricionalmente 
completo para nutrição oral 
e enteral prolongada, 
hipercalórica, 1,5 kcal/mL, 
contendo de 15 % a 18% de 
proteínas. Apresentação em 
1L, sabor artificial de 
Baunilha. Indicado para 
casos de risco nutricional, 
geriatria, anorexia, 
neoplasia, doenças 
neurológicas, pré e pós 
operatório, caquexia, 
câncer, restrição de volume. 
SISTEMA ABERTO  
EMBALAGEM TETRAPACK 

PRODIET 
TROPHIC 

SOYA 

R$23,00 

Prevalecem, em sua inteireza, as demais cláusulas ajustadas na ata de registro nº 21/2023 ora 
está aditado. Igaratinga, 03 de agosto de 2023. Fábio Alves Costa Fonseca – Prefeito Municipal. 
 
 

 
NOTA 

O Conselho Municipal da Criança e do Adolescente, informa que as provas do Processo 

Seletivo e Eletivo do Conselho Tutelar, que acontecerão no dia 19 de agosto de 2023, serão na 

Escola Municipal Dona Maria Pinto de Mendonça, tendo início às 08:00 horas.  

EDITAL PROCESSO SELETIVO E ELETIVO DO CONSELHO 

TUTELAR DE 03 DE MAIO DE 2023 

2ª RETIFICAÇAO 



 

                                                   INSTITUÍDO PELA LEI 1316/2015-Edição nº 1.434 – Ano VII– 29/01/2021- Pá 
 
 
 
 
 
 
                              Instituído pela Lei nº 1316 / 2015 - Edição nº 1.978 – Ano IX– 03/08/2023 – Pág.8 
                                           
 

 

CNPJ: 18.313.825/0001-21 

 

A COMISSÃO DO PROCESSO SELETIVO E ELETIVO DO CONSELHO TUTELAR nomeada pela 

Resolução nº 02/2023, no uso de suas atribuições, torna pública a 2ª retificação do Edital supracitado, 

cujas alterações estão a seguir no cronograma: 

CRONOGRAMA DO PROCESSO SELETIVO E  
ELETIVO DE CONSELHEIRO TUTELAR 

EXERCÍCIO 2024/2028 
 

 O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Igaratinga, 
através da comissão organizadora da eleição do Conselho Tutelar, no uso de suas atribuições 
legais, comunica que está aberto o processo de eleição de Conselheiros Tutelares de Igaratinga, 
exercício 2024/2028 segundo o cronograma abaixo. 

Ação Data 
Aprovação da Resolução pelo CMDCA 12/04/2023 

Aprovação do Edital pelo CMDCA e nomeação da comissão 
organizadora do processo  

12/04/2023 

Publicação do Edital 03/05/2023 

Inscrições na Secretaria de Assistência Social, onde se localiza a 
sede do CMDCA das 08:00 horas do dia 04/05 às 16:00 horas do 
dia 26/05/2023 

04/05 à 
26/05/2023 

Análise dos Requerimentos de Inscrições 29/05 à 
02/06/2023 

Publicação e ampla divulgação dos candidatos inscritos e 
abertura do prazo para impugnações  

05/06 à 
13/06/2023 

Notificação dos candidatos impugnados para a defesa 14/06 à 
16/06/2023 

Prazo para apresentação de defesa/recurso 19/06 à 23/06 

Análise dos recursos pela Comissão Especial Eleitoral  26/06 à 
30/06/2023 

Publicação e divulgação da relação das candidaturas deferidas 
pela comissão, em ordem alfabética. 

03/07/2023 

Aplicação de prova escrita que será sobre o ECA (Lei nº 8.069, 
de 13 de Julho de 1990), Leis Municipais 1.226/2013 e 
1.322/2015, Conselho Tutelar, Lei de Adoção (Lei n° 13.509, de 
22 de Novembro de 2017). Horário: 08 às 11h. 

 
19/08/2023 

Correção do teste e prova  21/08 à 
25/08/2023  

Divulgação dos aprovados 28/08/2023 

Interposição de recursos contra o resultado da prova e Teste 
Psicológico  

29/08 à 
01/09/2023 

Exame dos recursos pela comissão 04/09 à 



 

                                                   INSTITUÍDO PELA LEI 1316/2015-Edição nº 1.434 – Ano VII– 29/01/2021- Pá 
 
 
 
 
 
 
                              Instituído pela Lei nº 1316 / 2015 - Edição nº 1.978 – Ano IX– 03/08/2023 – Pág.9 
                                           
 

 

CNPJ: 18.313.825/0001-21 

 

 
 

_____________________________ 
Leandro Alves de Lima – Representante do Poder Público 

 
_____________________________ 

Izabela Henriques Faria – Representante do Poder Público 
 

_____________________________ 
Dilza Maria da Silva – Representante da Sociedade Civil  

 
_____________________________ 

Maria Lúcia Mota Caitano – Representante da Sociedade Civil  
 

 

06/09/2023 

Interposição de recursos contra o resultado das provas ao 
CMDCA e deferimento 

11/09 à 
13/09/2023 

Publicação da relação das candidaturas definitivas, em ordem 
alfabética. 

15/09/2023 

Ampla divulgação dos candidatos, em ordem alfabética. 18/09 à 
28/09/2023 

Dia da eleição (votação e apuração), com divulgação do 
resultado em caráter provisório – (11h às 14h) – Centro Municipal 
Educacional Infantil Ana Lucinda de Almeida 
(IGARATINGA),Escola Municipal Risoleta Neves (ANTUNES) e 
Escola Municipal José Ferreira (LIMAS). 

 
01/10/2023 

Interposição de recursos contra a votação e apuração 02/10/2023 

Análise e decisão dos recursos pelo CMDCA 03/10 à 
04/10/2023 

Publicação da resolução homologando o resultado definitivo do 
processo de escolha e proclamando os eleitos, com imediata 
comunicação ao prefeito, Ministério Público e Juiz da Infância e 
da Juventude. 

05/10/2023 

Nomeação e posse dos conselheiros pelo Prefeito Municipal  11/01/2024 


